bis et bibetib". Deinde autem puer. i. 7. Qui despiciat pauperem ex probrat factori ei". Et Ecc. 4. Aiam esurientem ne desperem. Deinde cum dicit. Quid dicam vobis? Loquitur eorum virtus patitione dices. Quid dicam vobis? ex consideratione predicatorum. Numquid laudo vos? Et respondet. Et si in aliis factis laudovos in hoc tamen facto non laudo. Et aduertendum quod supra dum de habitu mulierum loqueretur saltem yronice laudauit eos dices. Laudo vos quod per oia mei tecum. Dic vero nec yronice vult eos laudare: quod in grauioribus delictis nullo modo sunt peccatores palpadi. Usque et in ps. dicit. Quoniam laudatur pectorum desiderius aie sue et iniquorum beneficium. Exacerbavit dominum pectorum. Et Isa. 3. Popule meus quod beatum te dicunt ipsi te decipiunt. sed alia vo expositione arguitur de alia culpa. In primis uero ecclia fideles panem et yinum offerebat quod secretabant in sanguine et corpore Christi: quod secretabant divites et multa obtulerant eadem sibi repetebant: et sic ipsi abundantiter sumebant paupribus nihil sumerent: quod nihil obtulerant. De hac ergo culpa apostoli eos habet reprehendit dices. (Conuenientib[us] vobis in ynu) iam non est. id est. non ostigit iter vos dominica cenam manducare. Lena. n. dñi est cōsideratio toti familiie: ynu sibi atque ynu sumit ea non quod coem: sed quod ppriat dum sibi vult yedicare quod deo obtulit: et hoc est quod subdit. Unusquisque presumit. id est presumptuose attentat ad manducandum cenam. s. dñi. i. panem et yinum secerat. quod sumat. i. quod ppriat yedicat. s. ea quod secerata sunt domino in suos ynlis. Et ita sequitur quod alii. s. paup[er] quod nihil obtulit. esurit. nihil. s. sumat de seceratis. (Alii atque) s. diues quod multa obtulit. ebrius est. ad latram propter hunc nimium sumpsit de yno secerato quod. s. quod ppriat reponit. (Sed ut) h[oc] est impossibile. quod de yno secerato aliquis inebrieat vel est nutritus de pane: quoniam post secerationem sub speciebus panis et yni nihil remanet: nisi substancia corporis Christi et sanguinis: quod non potest auerti in corpore hois: ad hunc ergo ex eius nutritus aut inebrieat. Dicunt ergo quod h[oc] non fit quod aliquam conversionem: sed per solam mutationem sensuum hois ab accidentibus panis et yni quod remanet post secerationem. Losueuerit enim hois ex solo ciborum odore mortari et ex multo odore yni stupefieri et quod inebriari. Sed fortatio vel stupefactio quod puenit ex sola mutatione sensuum puto tempore durat: cum tamen post secerationem panis aut yni si ynu in magna quantitate sumereat aut paucis dieu sustentaret h[oc] per panem aut stupeficeret ppriynu. Et pterea manifestum est quod panis secerat in alia substancia auerti potest ex h[oc] ergo per putrefactionem resolutur in pulueres: aut per abustionem in cineres cum ad nutriendum nihil aliud regrat quod per cibum auertatur in substancia nutrimenti. Quidam ergo posuerunt quod paucis aut yni seceratum potest auerti in aliis: et sic nutritur: quod remanet ibi sibi panis aut yni cum sibi corporis Christi et sanguinis. Sed h[oc] repugnat ynis scripturae. Non enim verum est quod dominus dicit. Math. 26. Hoc est in corpore meo: quod h[oc] demonstratum est per panis: sed potius est dicendum. h[oc] in loco est corpus meum. Et pterea corpus Christi non icipit esse in hoc sacramento per loci mutationem: quod iam desineret esse in celo. Unde relinqit quod ibi icipiat esse per auersionem alterius. i. panis in ipso: yni non potest esse quod remaneat sibi panis. Et iohannes dixerunt quod remanet ibi forma sibialis panis ad quam pertinet operatio regni: et iohannes nutrit sicut et panis nutritur. Sed h[oc] non potest esse: quod nutritur est conuertitur in sibam nutritum: quod non potest nutritum ratione forme cuius est agere: sed magis ratione mae cuius est pati. Unde si esset ibi forma sibialis panis nutritur non posset. Alio vero dixerunt quod aer circumstans auertitur vel in sibaz nutritivel in quodcumque aliud h[oc]: sed h[oc] non posset fieri absque multa consideratione aeris quod sensu latere non posset. Et iohannes dixerunt quod diuina virtute ad h[oc] sacramentum non deprehendat in h[oc] auerteretur reddit sibi paucis: et yni: sed h[oc] non est impossibile: quod cum sibi panis auerteretur in corpus Christi non yni quod possit sibi panis redire: nisi econverso corpus Christi auerteretur in panem. Et pterea si substancia panis redit aut h[oc] est manentibus accidensibus panis: et sic similiter ibi sibi

panis et substancia corporis Christi: quod supra iprobatum est. Nam tamen diu est ibi substancia corporis Christi quod diu spes manet. Autredit speciebus non manentibus: quod est impossibile: quod sic est substancia panis absque propriis accidentibus nisi forte intelligatur quod de termino auerteretur ibi quoadam manu quod sit subiectum et huius auerteretur. Sed melius est: ut dicatur quod sicut virtute corporis secretioris miraculose offerat spem panis et yni: ut substancia sine subiecto ad modum substancialiter ita est eis miraculose offeratur ex parte quod agatur et patiatur secundum agere aut pati posset substancia panis aut yni si adesset. Et hoc rote spes illae panis et yni potest nutritre et inebriare: sicut si esset ibi substancia panis et yni. Letera non mutatur a prima expositione.

## Lectio.

V

**E**go enim acceperam dominum quod tradivobis: quoniam dominus Iesus in qua nocte tradebatur accepit panem: et gratias agens fregit et dixit. Accipite et manducate hoc est corpus meum quod pro vobis tradetur. Hoc facite in meam commemorationem. Postquam apostoli redarguit corinthiorum inordinationes: quod emittebat conueniendo ad eucharisticie sacramentum sumendum: hic agit de ipso sacramento: et primo agit de dignitate huius sacramenti. Secundo inducit fideles ad reverenter sumendum ibi. Itaque quicunque manducaverit tecum. Circa primum duo facit. Primo comedat auctoritate doctrine quam daturus est. Secundo ponit doctrinam de dignitate huius sacramenti ibi. Quoniam dominus noster tecum. Circa secundum duo facit. Primo comedat auctoritate doctrine ex parte actoris qui est Christus dicens. Dixi quod non est vobis dominica cenam manducare. Sacramentum eucharisticum dominicae cenae vocans Ego enim acceperam a domino. s. Christus qui est actor huius doctrine: non ab aliquo puro hoie. Hoc. i. Paulus apostolus non quod hoibus neque per hoies: sed per hunc Christum. Heb. 2. Qui cum initium accepisset enarrari dominum tecum. Secundo comedat auctoritate doctrine ex parte ministri qui est ipse Paulus cum subdit: quod et tradidi vobis Esa. 7. Que audiui a domino exercitu deo Israel annunciativo bis. Sap. 7. Quia sine fictione didici et sine inuidia comedimus.

Deinde cum dicit. Quoniam dominus Iesus comedat dignitates huius sacramenti tradens institutionem ipsius. Et primo ponit institutionem. Secundo temporis institutionis cum dicit. In qua nocte tradebat tecum. Tertio modum instituendi ibi. (Accipit panem tecum). Institutor autem sacramenti est ipse Christus. Unde dicit. Quoniam dominus noster Iesus Christus tecum. Dictum est enim supra cum de baptismo ageretur: quod Christus in sacramentis h[oc] excellente potestate: ad quam quatuor pertinet. Primo quod est virtus et meritum eius operum in sacramentis. Secundo quod in nomine eius sacrificatur sacramentum. Tertio quod effectum sacramenti sine sacramento prebere potest. Quarto institutio novi sacramenti. Specialiter tamen cogruerat ut hoc sacramentum ipse in sua persona institueret in quo corpus et sanguis eius comunicaret. Unde et ipse dicit Iohannes 6. Panis quem ego dabo vobis caro mea est pro mundi vita.